
CITTA' DI MONTESILVANO
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 327 del 03/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L’ESERCIZIO 2026

L’anno duemilaventicinque, addì tre, del mese di Dicembre alle ore 12:15, presso Sala giunta, si è riunita la
Giunta Comunale.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

Il Sindaco DE MARTINIS OTTAVIO Si

Il Vice Sindaco CILLI PAOLO Si

L'Assessore DI PASQUALE FRANCESCO Si

L'Assessore RUGGERO LINO No

L'Assessore DI FELICE VALENTINA No

L'Assessore POMPEI ALESSANDRO No

L'Assessore SANDIAS CORINNA Si

L'Assessore AMICONE ALICE Si

Presenti n° 5 Assenti n° 3

Partecipa Il Segretario Generale  ERSPAMER ANGELA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Assume la Presidenza Il Sindaco SINDACO DE MARTINIS OTTAVIO, il quale, constatato che il numero degli
intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto in epigrafe e invita i
presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 327 del 03/12/2025   Pag. 1 a 5



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 4 del D.lgs n. 23 del 14.03.2011 "Disposizioni in materia di federalismo municipale" a

mente del quale "… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi

regionali delle località turistiche o città d’arte, possono istituire, con deliberazione del Consiglio, un’imposta di

soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate sul proprio territorio, da applicare,

secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è

destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive,

nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei

relativi servizi pubblici locali ...";

Visto il vigente "Regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno"

approvato con Deliberazione di C.C. n. 63 del 04/11/2024 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto, in particolare, l’art. 2, comma 5, del predetto regolamento, nel testo in vigore, che prevede

l’applicazione dell’imposta dal 1° maggio al 31 ottobre di ciascun anno;

Richiamato l’art. 4, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50: "… A decorrere dall’anno 2017

gli enti che hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 14

marzo 2011, n. 23, (…) possono, in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e

all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno

(…) …";

Ritenuto conseguentemente opportuno approvare la misura tariffaria, in coerenza sia con il

summenzionato art. 4, comma 7, del decreto legge n. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla

Legge n. 21 giugno 2017, n. 96 e sia con l’art. 3 della Legge n. 212/2000;

Ravvisata l’opportunità di incrementare, rispetto al 2025, la misura dell’imposta per l’anno 2026, da

applicare nel periodo sopra richiamato, al fine di provvedere all’ampliamento dell’offerta turistica del Comune,

garantendo maggiori presenze sul territorio comunale con indubbi benefici per l’economia cittadina e

assicurando, altresì, una articolazione tariffaria rispettosa, in senso quali-quantitativo, del trend, storico ed

atteso, di presenze nelle strutture ricettive;

Precisato che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione

economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2026 – 2028 e Bilancio di previsione finanziario 2026 – 2028);

Richiamato l’art. 13, comma 15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con

modificazioni dalla Legge n.  214/2011 ai sensi del quale "… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i

regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco

di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14,

comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30

luglio 2010, n. 122, nonche' al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 327 del 03/12/2025   Pag. 2 a 5



145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata

ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti

e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento

nel portale del federalismo fiscale …";

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla presente deliberazione, resi ai sensi

dell'art. 49 del d. lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore III - Finanziario;

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

1) di approvare per l’anno 2026, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si

richiamano, le misure dell’imposta di soggiorno per persona e per pernottamento, di cui alla TABELLA

A), in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, facendo riferimento alle tipologie e classificazioni

delle strutture ricettive, così come definite dalla normativa di riferimento e in particolare da quella

regionale di settore;

TABELLA A

Strutture ricettive alberghiere (Alberghi,
Hotel, Residence turistico-alberghiere,
Alberghi diffusi)

Tariffa

 a notte per persona

periodo dal 1° maggio al 31 ottobre 2026

5 stelle e superiori            Euro 3,00

4 stelle            Euro 2,00

3 stelle            Euro 2,00

2 stelle            Euro 2,00

1 stella            Euro 1,50

Strutture ricettive non alberghiere

Tariffa

 a notte per persona

periodo dal 1° maggio al 31 ottobre 2026
Agriturismi            Euro 2,00
Locazioni brevi ex art. 4 D.L. 24 aprile 2017,
n.50

           Euro 2,00

Tutte le altre strutture ricettive non ricadenti            Euro 2,00

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 327 del 03/12/2025   Pag. 3 a 5



Strutture ricettive non alberghiere

Tariffa

 a notte per persona

periodo dal 1° maggio al 31 ottobre 2026
nelle tipologia di cui sopra (B&B, Ostelli, ecc)

Strutture ricettive all'aria aperta

Tariffa

 a notte per persona

periodo dal 1° maggio al 31
ottobre 2026

Villaggi Turistici 5 stelle e superiori        Euro 2,00
Villaggi Turistici 4 stelle        Euro 2,00
Villaggi Turistici 1-2-3 stelle        Euro 2,00
Campeggi        Euro 2,00

2) di dare atto che l’imposta, in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, trova applicazione per

l’anno 2026 a far data dal 01/05/2026 e fino al 31/10/2026;

3) di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze,

Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto sia dall’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre

2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così come sostituito

dall’art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28

giugno 2019, n. 58 e sia dal Decreto 20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze

"Approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico per l’invio telematico delle delibere

regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle province e delle città metropolitane" (G.U.

- Serie Generale n. 195 del 16-08-2021);

4) di dare, altresì, atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201

convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, inserito dall’art. 15-bis, comma 1, lett.

b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 "… A decorrere

dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di

soggiorno […] hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro

pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla

pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi

successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …".

Ed inoltre, stante l’urgenza di provvedere, al fine di rendere tempestivamente operativa la disciplina

tariffaria, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 327 del 03/12/2025   Pag. 4 a 5



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma

4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 2, art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla
proposta n.ro 4260 del 25/11/2025, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato digitalmente da Il Dirigente  DE FRANCESCO ALBERTO in data 27/11/2025.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente, ai sensi dell’ art. 49, comma 1 e 2, art. 147/bis,comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla
regolarità contabile della proposta n.ro 4260 del 25/11/2025, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato digitalmente da Il Dirigente  DE FRANCESCO ALBERTO in data 27/11/2025.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco
SINDACO DE MARTINIS OTTAVIO

Il Segretario Generale
1 ERSPAMER ANGELA

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 327 del 03/12/2025   Pag. 5 a 5


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	DELIBERA



